
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Aditivo

NONO  TERMO  ADITIVO  AO  CONTRATO
TRE-PI  Nº  53/2016,  DE  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  DE  PORTARIA,  CELEBRADO
ENTRE  O  TRIBUNAL  REGIONAL
ELEITORAL  DO  PIAUÍ  E  A  EMPRESA
SELETIV – SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE
MÃO DE OBRA LTDA.

A UNIÃO FEDERAL, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ,
inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05.957.363/0001-33, situado na Praça Des. Edgar Nogueira, s/nº, em
Teresina  (PI),  neste  ato  representado  por  seu  Presidente,  Des.  JOSÉ  JAMES  GOMES
PEREIRA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 096.216.013-04,
na sequência designado simplesmente CONTRATANTE, e a Empresa SELETIV – SELEÇÃO E
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA,  pessoa  jurídica  de direito  privado,  inscrita  no
Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 13.224.659/0001-73, estabelecida na Rua São Pedro,
1684,  CEP:  64.000-000,  Centro,  Teresina  -  PI,  telefone:  (86)  3085-1054,  (86)  9947-9412,  e-mail:
seletiv@bol.com.br, neste ato representada pelo Sr. Paulo Roberto Carneiro de Oliveira, inscrito no
Cadastro Nacional de Pessoa Física sob o nº 194.248.843-20, na sequência designada simplesmente
CONTRATADA, para celebrar o presente TERMO ADITIVO, em conformidade com os preceitos da
Lei nº 8.666/93, nos termos do Processo SEI N° 0019884-66.2020.6.18.8000 e, ainda, mediante as
seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.  O  presente  Termo  Aditivo  tem  por  finalidade  conceder  repactuação  ao  Contrato  TRE-PI  nº
53/2016, motivada pela Convenção Coletiva de Trabalho nº 72/2020, que alterou o valor de verbas e
benefícios trabalhistas da categoria, com efeitos financeiros retroativos a junho de 2020, bem como em
decorrência da elevação do valor do auxílio-transporte, que deverão ter efeitos financeiros retroativos a
03 de fevereiro de 2020.

1.2. Em virtude da repactuação prevista neste termo o valor anual estimado da contratação passa a ser
de R$ 787.813,14 (setecentos e oitenta e sete mil oitocentos e treze reais e quatorze centavos), com
um impacto financeiro de R$ 46.067,73 (quarenta e seis mil,  sessenta e sete reais e  setenta e  três
centavos) até o final da contratação, conforme planilha de cálculo anexa ao presente termo.

CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E  DO  CUSTO  DA

SEI/TRE-PI - 1154796 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 28/12/2020 09:54



PRORROGAÇÃO

2.1. A despesa com o presente Termo Aditivo obedece a seguinte classificação: Programa de Trabalho:
02.122.0033.20GP.0022 – Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 –
Pleitos Eleitorais, Elemento de Despesa:  3.3.90.37- Locação de Mão de Obra.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. O presente Termo Aditivo é celebrado com base na Cláusula Décima Quinta do instrumento de
contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DO REFORÇO DA GARANTIA
4.1. Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a CONTRATADA deverá apresentar o reforço
da  garantia  contratual,  nos  termos  disposto  no  Parágrafo  Quinto  da  Cláusula  Sexta  do  contrato
originário.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

5.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições contidas no instrumento contratual originário, no
que não contrariem o presente Termo Aditivo.

E por estar justo e acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo assinado
no Sistema Eletrônico de Informações do TRE-PI pela partes e testemunhas abaixo.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ
Des. José James Gomes Pereira

Presidente

SELETIV – SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA
Paulo Roberto Carneiro de Oliveira

Representante Legal

ANEXO:

Planilhas de custos (1113817)

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO CARNEIRO DE OLIVEIRA, Usuário
Externo, em 23/12/2020, às 13:54, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/TRE-PI - 1154796 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 28/12/2020 09:54



Documento assinado eletronicamente por José James Gomes Pereira, Presidente, em 23/12/2020, às
15:12, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1154796 e o código CRC 3237B414.

0019884-66.2020.6.18.8000 1154796v2

SEI/TRE-PI - 1154796 - Aditivo https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 28/12/2020 09:54



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

Informação Nº 20623 - TRE/PRESI/DG/SAOF/COAAD/SEAPT/ASSEAPT

Senhor Parecerista,

Informamos que os impactos financeiros descritos no evento SEI 1108742 estão incorretos - a nosso ver,
pois desconsideramos o período de aplicabilidade da CCT/2020 em relação ao salário e o quantitativo de
terceirizado, como segue:

Contudo, como já dito o evento SEI retro cabe aferição por parte do Núcleo de Fiscalização Financeira e
Gestão de Contratos.

Por equívoco não anexamos a Planilha de Custos e Formação de Preços para este 9º Aditamento, que ora
segue:

SEI/TRE-PI - 1113817 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

1 of 3 28/12/2020 10:08



SEI/TRE-PI - 1113817 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

2 of 3 28/12/2020 10:08



Informado isso, faz-se necessário o retorno destes autos à unidade financeira para correção dos valores
informados no evento SEI 1111548.

Documento assinado eletronicamente por Roberto de Amorim Coelho, Analista Judiciário, em
10/11/2020, às 07:44, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pi.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 1113817 e o código CRC B890440D.

0019884-66.2020.6.18.8000 1113817v5

SEI/TRE-PI - 1113817 - Informação https://sei.tre-pi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimi...

3 of 3 28/12/2020 10:08



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020122400162

162

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo SEI 0026930-09.2020.6.18.8000. CONTRATADA: Onix Tecnologia do Brasil Ltda.
CNPJ: 10.669.788/0001-87. OBJETO: aquisição de 01 (uma) PORTA GIRATÓRIA COM
DETECTOR DE METAL, conforme especificações constantes do Item 03 do Termo de
Referência nº 33/2020. Valor: R$ 19.679,08 (dezenove mil seiscentos e setenta e nove reais
e oito centavos). Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho nº 02.122.0033.20GP.0022
- Julgamento de Causas e Gestão e Administração, sob Elemento de Despesa nº
44.90.52.24 - Material Permanente. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 24, inciso V, da Lei
8.666/93. RATIFICAÇÃO: em 03/12/2019, pelo Presidente do TRE-PI, Des. José James Gomes
Pereira.

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Procedimento Licitatório nº 82/2020- Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços
(SEI nº 0021337-96.2020.6.18.8000).
Ata nº 73/2020: CONTRATADA: Hayoteck Comércio e Serviços LTDA (CNPJ:
03.039.256/0001-09). ITEM 12 - CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, HI WALL DE 30.000
BTU/H , quantidade: 20 unidades, valor unitário: R$ 3.298,68 (três mil, duzentos e noventa
e oito reais e sessenta e oito centavos).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2018. Processo SEI nº 0021069-42.2020.6.18.8000.
CONTRATADA: SELETIV SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ n°
13.224.659/0001-73. OBJETO: repactuação ao Contrato TRE-PI nº 07/2018, motivada pela
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho nº 072/2020, que alterou o valor de
verbas e benefícios trabalhistas da categoria, com efeitos financeiros retroativos a 1º de
junho de 2020. VALOR: Em decorrência da repactuação o valor total da contratação
passará de R$ 304.108,24 (trezentos e quatro mil cento e oito reais e vinte e quatro
centavos) para R$ 317.542,41 (trezentos e dezessete mil quinhentos e quarenta e dois
reais e quarenta e um centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
02.122.0033.20GP.0022 - Julgamento de Causas e Gestão e Administração e
02.061.0033.4269.0001 - Pleitos Eleitorais, sob o Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 -
Locação de Mão de Obra. FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Décima Segunda do instrumento
de contrato, bem como nos arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2020. ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes Pereira, e Paulo
Roberto Carneiro de Oliveira, pela contratada.

Nono Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2016. Processo SEI nº 0019884-66.2020.6.18.8000.
CONTRATADA: SELETIV SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ n°
13.224.659/0001-73. OBJETO: repactuação ao Contrato TRE-PI nº 53/2016, motivada pela
Convenção Coletiva de Trabalho nº 72/2020, que alterou o valor de verbas e benefícios
trabalhistas da categoria, com efeitos financeiros retroativos a junho de 2020, bem como
em decorrência da elevação do valor do auxílio-transporte, que deverão ter efeitos
financeiros retroativos a 03 de fevereiro de 2020. VALOR: Em decorrência da repactuação
valor anual estimado da contratação passa a ser de R$ 787.813,14 (setecentos e oitenta e
sete mil oitocentos e treze reais e quatorze centavos), com um impacto financeiro de R$
46.067,73 (quarenta e seis mil, sessenta e sete reais e setenta e três centavos) até o final
da contratação . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 02.122.0033.20GP.0022
- Julgamento de Causas e Gestão e Administração e 02.061.0033.4269.0001 - Pleitos
Eleitorais, sob o Elemento de Despesa n° 3.3.90.37 - Locação de Mão de Obra.
FUNDAMENTO LEGAL: Cláusula Décima Quinta do instrumento de contrato, bem como nos
arts. 40, inciso XI e 55, inciso III da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2020.
ASSINAM: Pelo TRE-PI, o Des. José James Gomes Pereira, e Paulo Roberto Carneiro de
Oliveira, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Convênio n. 06/2020/TRE-RO, assinado em 23/12/2020, firmado entre o
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA - TRE-RO, CNPJ: 04.565.735/0001-13 e a
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ: 00.360.305/0001- 04. Objeto: Prestação de serviços de
agendamento de pagamentos e/ou recebimentos pela CAIXA ao TRE-RO. Fundamentação
Legal: Art. 116 da Lei 8.666/1993, e aplicam-se a este e aos casos omissos, no que couber,
das normas baixadas pelo Banco Central do Brasil para as contratações em espécie, e a Lei
10.406/2002. Vigência: 60 meses, a contar do dia 23/12/2020. Signatários: Pela
Convenente, a Senhora LIA MARIA ARAÚJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO, e, pela
Conveniada, o Senhor DÁRCIO RIBEIRO DA SILVA. Processo SEI n. 0002543-
16.2020.6.22.8000.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Extrato da Nota de Empenho nº. 2020NE001284, de 16/12/2020. Contratada:
DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. CNPJ nº 03.535.902/0001-10.
Programa Trabalho: 02122003320GP0011. Natureza Despesa: 44.90.40.05. Objeto: Item 3
da ARP. VMware Horizon Enterprise Add-On (Named 10-pack). Quant: 3; Vlr. Unit. R$
33.900,00. Valor total da Nota de Empenho: R$ 101.700,00. Assinada por LIA MARIA
ARAUJO LOPES, Diretora Geral do TRE-RO. Amparo Legal: ARP 67/2020, vinculada ao
Pregão Eletrônico nº 34/2020/TRE-RO. Processo: SEI 0000066-20.2020.6.22.8000.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA
DIRETORIA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2020

O Tribunal Regional Eleitoral de Roraima torna público que o Pregão Eletrônico

nº 49/2020, cujo objeto é o registro preços para eventual aquisição de licenças para

utilização dos serviços de telefonia IP - Softphone, de acordo com as especificações e

condições definidas nos Termos de Referência, foi declarado deserto.

ADRIANO NOGUEIRA BATISTA

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SÃO PAULO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

SEÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
ASSISTÊNCIA DE COMPRAS E REGISTROS DE PREÇOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

OBJET: Contratação da assinatura anual "BID - Biblioteca Digital Fórum de Livros. Valor: R$
71.885,00 (setenta e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais). Processo: ILF 148/2020.
Partes: Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e Editora Fórum Ltda. - Fundamento Legal:
Inexigibilidade de Licitação com fulcro no caput do artigo 25 da Lei n. 8.666/93. Declaração
da Inexigibilidade: em 22.12.2020, pelo Sr. Alessandro Dintof, Secretário de Administração
de Material do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo e Ordenador da Despesa.
SEI0056498-48.2020.6.26.8000

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS
SECRETARIA DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Prestação de Serviços N. 111/2020, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio do TJDFT, e BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA. b)Objeto: prestação de
serviços referentes à Solução Integrada de Software como Serviço (SaaS) Office 365 para o
TJDFT com licenciamento por cessão temporária de direito de uso (subscrição),
compreendendo as ferramentas de produtividades, reuniões remotas, compartilhamento
de arquivos, colaboração e comunicação, incluindo serviços de migração. c)Fundamento
legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos 7.746/2012, 8.538/2015 e 10.024/2019.
d)Valor estimado do contrato: R$ 6.593.320,54. e)Vigência: 12 meses a partir da data de
sua assinatura. f)Data da assinatura: 23/12/2020. g)PA N. : 0020977/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato prestação de serviços 109/2020, firmado entre a UNIÃO, por
intermédio do TJDFT, e CLARO S.A. b)Objeto: prestação de serviço de telefonia, a partir de
terminais móveis (voz e dados) nas modalidades Serviço Móvel Pessoal (SMP), no Plano
Ilimitado, com o fornecimento em comodato de terminais de acesso, incluídos serviços de
acesso à Internet (tecnologia 4G ou superior), ligações telefônicas locais e Longa Distância
Nacional - LDN. c)Fundamento legal: Leis 8.666/1993 e 10.520/2002 e Decretos
10.024/2019 e 8.538/2015. d)Valor estimado do contrato: R$ 3.573.499,80 . e)Vigência: 30
meses consecutivos a partir da data de sua publicação no D.O.U. f)Data da assinatura:
22/12/2020. g)PA N. : 0006863/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

a)Espécie: Contrato de Credenciamento 110/2020, firmado entre a UNIÃO, por intermédio
do TJDFT, e a ONCOLOGY CLÍNICA E TRATAMENTO ONCOLÓGICO LTDA. b)Objeto: Prestação
de serviços de assistência à saúde aos beneficiários do PRÓ-SAÚDE do TJDFT, no âmbito do
DF. c)Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. d)Vigência: 60 meses, a partir da
data de sua publicação no DOU. e)Data da assinatura: 23/12/2020. f)PA: 0018777/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a)Espécie: Termo Aditivo N. 04 ao Contrato de Prestação de Serviços N. 048/2017, firmado
entre a UNIÃO, por intermédio do TJDFT, e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA -
CIEE. b)Objeto: Alterar a redação das cláusulas 6ª e 7ª do Contrato inicial, observadas as

alterações promovidas pelo termo aditivo 01. c)Fundamento Legal: Cláusula 21ª do
contrato inicial c/c art. 65, II da Lei 8.666/93. d) Vigência e eficácia: A partir da publicação
no DOU. e)Data da assinatura: 23/12/2020. f)P.A. N.: 0019463/2016.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 52/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 23/11/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 10/12/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/01/2021, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Serviços de telefonia VOIP plano ilimitado com fornecimento em
comodato de aparelhos e prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na
modalidade Discagem Direta Gratuita (DDG), utilizando o prefixo 0800 e numero de
utilidade pública 159, no sistema de tarifação reversa (tarifação no destino), para
possibilitar as chamadas receptivas de ligações telefônicas locais e Longa Distância Nacional
(LDN), originadas de telefones fixos ou móveis, de todo território nacional.

ISABELLA DE SOUSA BRITO
Secretária de Recursos Materiais

(SIDEC - 23/12/2020) 100001-00001-2019NE000162

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Contrato 082/2020, Proad 43934/2019. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa Microsens
S.A. Objeto: Aquisição de televisores para uso no sistema Pauta Digital. Valor total: R$
8.033,30. Vigência: da assinatura ao término da garantia. Assinam em 22/12/2020, pelo
TRT-2ª Região: Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração e, pela empresa:
Luciano Tercilio Biz, Representante Legal.

Contrato 060/2020, Proad 87530/2020. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa Oracle do
Brasil Sistemas Ltda. Objeto: Serviço de suporte e manutenção de licenças do software
do banco de dados Oracle. Valor total: R$ 1.510.917,96. Vigência: 48 meses a partir da
assinatura. Assinam em 22/12/2020, pelo TRT-2ª Região: Tania Bizarro Quirino de
Morais, Desembargadora Vice-Presidente Administrativa e, pela empresa: João Carlos
Orestes, Procurador.

Contrato 059/2020, Proad 88393/2020. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa IBM Brasil
- Indústria, Máquinas e Serviços Ltda. Objeto: Contratação de suporte de software para
equipamentos de armazenamento de dados (storages) IBM Storwize V5000. Valor total:
R$ 399.978,52. Vigência: 24 meses a partir da assinatura. Assinam em 23/12/2020, pelo
TRT-2ª Região: Tania Bizarro Quirino de Morais, Desembargadora Vice-Presidente
Administrativa e, pela empresa: Viviane Freitas Policici, Procuradora.

Contrato 085/2020, Proad 77563/2020. Partes: TRT-2ª Região e a Empresa
ABMail Agência Digital Ltda. Objeto: Assinatura de serviço de disparador de e-mails.
Valor total: R$ 111.420,00. Vigência: 26/01/2021 a 25/01/2024. Assinam em
23/12/2020, pelo TRT-2ª Região: Rômulo Borges Araújo, Diretor-Geral da Administração
e, pela empresa: José Eduardo Rangel, Jessé Guedes de Sá e Anderson Ribeiro da Silva,
Administradores.

sidnei.antunes
Realce

sidnei.antunes
Realce

sidnei.antunes
Realce

sidnei.antunes
Realce

sidnei.antunes
Realce


